XXIV

De trinitate divina, quae per omnia opera sua significationis suae sparsit indicia.

CREDIMUS et tenemus et fideliter praedicamus quod Pater genuerit Verbum, hoc est sapientiam, per quam facta sunt omnia, unigenitum Filium, unus unum, aeternus coaeternum, summe bonus aequaliter bonum; et quod Spiritus sanctus simul et Patris et Filii sit Spiritus et ipse consubstantialis et coaeternus ambobus; atque hoc totum et trinitas sit propter proprietatem personarum et unus Deus propter in-

520

about, but their own straying, who are in their thinking so far from the truth, that deserves to be checked and restrained.

So when those three questions which I suggested above are asked in the case of any creature whatever: "Who made it? By what means did he make it? Why did he make it?" in the answer that we give: "God; by means of the Word; because it is good," we may have in some profound mystic way an intimation of the Trinity, that is, Father, Son and Holy Spirit. Whether this is so or whether some objection may intervene to prevent the acceptance of such an interpretation of this text of Scripture is a matter that would require a great deal of discussion; and we must not be pressed to explain everything in one book.

XXIV

On the divine Trinity, which has scattered everywhere in its works symbolic references to itself.

WE believe, we maintain and we faithfully preach that the Father begot the Word, that is wisdom, by which all things were made, his only-begotten Son, one as the Father is one, eternal as the Father is eternal, supremely good as the Father is equally good; that the Holy Spirit is at the same time the Spirit of both the Father and the Son, and is itself consubstantial and coeternal with both; and that the whole is a Trinity because of the individuality of its persons, and at the same time a single God by

separabilem divinitatem, sicut unus Omnipotens propter inseparabilem omnipotentiam; ita tamen ut etiam cum de singulis quaeritur unusquisque eorum et Deus et omnipotens esse respondeatur; cum vero de omnibus simul, non tres dii vel tres omnipotentes, sed unus Deus omnipotens; tanta ibi est in tribus inseparabilis unitas, quae sic se voluit praedicari.

Utrum autem boni Patris et boni Filii Spiritus sanctus, quia communis ambobus est, recte bonitas dici possit amborum, non audeo temerariam praecipitare sententiam; verum tamen amborum eum dicere sanctitatem facilius ausus fuero, non amborum quasi qualitatem, sed ipsum quoque substantiam in trinitate personam. Ad hoc enim me probabilius ducit quod, cum sit et Pater spiritus et Filius spiritus, et Pater sanctus et Filius sanctus, proprie tamen ipse vocatur Spiritus sanctus tamquam sanctitas substantialis et consubstantialis amborum.